⁵⁷⁷ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 1, Cap. 13: *Ex supradictis etiam apparere potest per consequens, que sit differentia aliarum diversarum politiarum inter se simplicium vel compositarum. Nam inter simplices politias meliores sunt, que ex melioribus principiis procedunt et secundum meliora principia motiva et inductiva ad regimen se habent et ad fines meliores respiciunt. Unde sicut regalis principatus melior est omnibus aliis ex eo, quod habet se ad regimen secundum rationem, que imitatur naturam, ratione autem nihil est melius nisi deus (sicut dicit Philosophus in libro de bona fortuna), eodem modo principatus aristocraticus melior est aliis ex eo, quod regit secundum virtutem; virtus autem certior est omni arte secundum Philosophum in II. ethicorum. Similiter quia lex et electio sive consensus maioris partis populi certior est et firmior voluntatibus singulorum, ideo etiam principatus democraticus melior est et firmior principatu oligarchico. Nam democraticus habet se ad regimen secundum observantiam legis et secundum consensum maioris partis populi. Lex vero (ut dicit Philosophus in prologo super rhetoricam) est sermo determinatus secundum communem concordiam civitatis admonens, quomodo oportet agere singula. Oligarchia vero est principatus divitum et magnatum habentium se ad regimen secundum suam voluntatem propriam. Voluntas autem hominum non est certus canon secundum Philosophum in III. politicorum.*

Über diese schon weitgehend bekannten Argumente hinaus blickt Engelbert abschließend aber noch einmal auf die Personen, welche in den verschiedenen Herrschaftsformen an der Spitze stehen: in der Aristokratie werde der Gebildete, der Aufgeklärte (*eruditus*) geehrt und gewählt; in der Oligarchie der Reiche und Mächtigen (*dives et potens*); in der Demokratie der Freie und beim Volk beliebte (*liber et popularis*). Die abschließende Formulierung über die *optima politia*, das Königtum, ist jedoch bemerkenswert: „in der besten Verfassung aber wird der Bürger (*civis*) [geehrt und gewählt], der die vollkommene Tugend habe zum Herrschen und sich dem Leben zu unterwerfen (*ad principari et subici ad vitam*), das gemäß dem Allgemeinwohl am besten geordnet ist.“⁵⁷⁸

In den Kapiteln I,14-16 vergleicht Engelbert die Verfassungen, welche aus mehreren Grundtypen zusammengesetzt sind. Diese Bewertungen bergen nichts Überraschendes: Die Regierungen an denen ein *rex* beteiligt ist, sind den anderen überlegen, da er als Verkörperung der *ratio* und *lex animata* eine überragende Position inne hat. Nebenbei geben diese Passagen – zum großen Teil bekannte – Hinweise auf die Schwächen der einzelnen Verfassungen, vor allem der Demokratie und der Oligarchie. So etwa die mangelnde Flexibilität des Gesetzes in Notfällen oder in nicht vom Gesetzgeber festgelegten Situationen, die mögliche Uneinigkeit der Menge, der Wille der Reichen und Mächtigen.⁵⁷⁹ Auch hier wendet sich Engelbert mit großer Schärfe gegen die Oligarchie, selbst die Mischung mit der Monarchie hält er für keine nützliche Regierung, da die Reichen und Mächtigen voll schlechter Eigenschaften seien: